
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni
MD 5102, or. Donduşeni str.

Independenţei, 47
tel. 2-20-57,

consiliul@donduseni.md

Республика Молдова
Дондушенский район

MD 5102, г. Дондушень ул.
Индепенденцей,47

tel. 2 20 57,
 consiliul@donduseni.md

     
D E C I Z I E  nr.2/30

din  21 mai 2025

Cu privire la coordonarea Contractului de acordare
a asistenţei medicale în cadrul asigurărilor obligatorii 
de asistenţă medicală şi a devizului de venituri şi cheltuieli  al 
ÎM,, Centrul Stomatologic raional Dondu eni”ș

În baza  art.43 al Legii privind administraţia publică locală nr. 436/2006  art.,  Legii cu
privire  la  asigurarea  obligatorie  de  asistenţă  medicală  din  1585/1998  cu  modificările  şi
completările  ulterioare,  în  temeiul  punctului  9  al  Statutului  ÎM Centrul  Stomatologic  raional
Dondu eniș ,  avînd  avizul  pozitiv  al  Comisiei  pentru  sănătate,  asisten ă  socială  i  protec iaț ș ț
familiei,      Consiliul raional  

D E C I D E:

         1.Se coordonează Contractul de acordare a serviciilor medicale (de prestare a serviciilor
medicale) în cadrul asigurărilor obligatorii de asistenţă medicală nr. 05-08/362 din 31.12.2024  al
ÎM Centrul Stomatologic raional Dondu eni pentru anul 2025 în sumă de 1351476,36 lei.ș

       2.Se coordonează devizul de venituri şi cheltuieli (business-plan) pentru anul 2025 din
mijloacele fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală şi servicii contra plată. 

      3. Controlul  îndeplinirii  prezentei  Decizii  se pune în sarcina Preşedintelui  raionului  dl
Valentin CEBOTARI.

Preşedintele şedinţei                                                                Natalia PANEVSCHI

Contrasemnat:

Secretara Consiliului raional                                                      Livia BE IVUȚ



NOTA INFORMATIVĂ
la proiectul de hotărâre aConsiliului raional Dondu eni privitor la ș Coordonarea devizul de venituri

şi cheltuieli (business-plan) pentru anul 2025 din mijloacele fondurilor asigurării obligatorii de
asistenţă medical i servicii contra plată ÎM Centrul Stomatologic Raional Dondu eniș ș

1.  Denumirea  sau numele  autorului  și,  după  caz,  a/al  participanților  la  elaborarea
proiectului actului normativ

ÎM Centrul Stomatologic Raional Dondușeni

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ

Prevederilor Statutului ÎM Centrul Stomatologic Raional Dondușeni, 
Hotărârea Guvernului nr. 874/2024 cu privire la aprobarea Programului unic al asigurării

obligatorii de asistenţă medical.
  Ordinul  Ministerului  Sănătății  și  CNAM  nr.1089/288-A privind  aprobarea  Normelor

metodologice de aplicare a Programului unic al asigurării obligatorii de asistenţă medical
Ordinul Ministerului Sănătății și CNAM nr. 1082/322 -A din 22.12.2023 privind aprobarea

Normelor  metodologice  de  formare  a  devizelor  de  venituri  și  cheltuieli  pentru  instituțiile
medicale încadrate în asigurările obligatorii de asistență medicală

 Contractul  de  acordare  a  asistenței  medicale  (de  prestare  a  serviciilor  medicale)  în
cadrul asigurările obligatorii de asistență medical nr.05-08/362 din 31.12.2024

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, 

 Pentru activitatea ÎM Centrul Stomatologic Raional Dondușeni, în baza cadrului legislativ
indicat în p.2.1 este necesar de format și întocmit devizele de venituri și cheltuieli pentru anul
2025, programînd activitatea financiară a instiruției pentru anul 2025

3. Obiectivele urmărite 

Asigurarea incontinuă a activității ÎM Centrul Stomatologic Raional Dondușeni, 
 pe parursul anului 2025.
-Asigurarea eficientă și calitativă a asistenței medicale populației din  sector.
-Dirijarea eficientă a surselor financiare pentru anul 2025. 

Director al IM-Centrul Stomatologic Raional Dondu eni                           Svetlana Gedroviciș


